
NOTAS FINANCIERAS 2013 

A. Efectivo y Equivalentes al Efectivo 

Caja 

Bancos 

1. Caja 

Caja General 

Caja Chica 

2. Bancos 

Banco de Pichincha 

“C. Activos Financieros 

Cuentas por Cobrar Clientes 

Cuentas por Cobrar Empleados 

Cuentas por Cobrar Terceros 

1, Cuentas por Cobrar Clientes 

Valores menores de $ 1000 

2. Cuentas por Cobrar Empleados 

Anticipo Utilidades Personal Produccion 

Anticipo al Personal MOD 

Prestamos al Personal MOD 

Anticipo Utilidades Personal Campo 

3. Cuentas por Cobrar Socio 

David Cordova Santillan 

E. Inventarios 

Materiales Prima 

G. Servicios y Otros Ps a 
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56.15 

807.09 

863.24 

0.00 

56.15 

56.15 

807.09 

807.09 

2013 
9,440.17 

14,211.89 
3,000.00 

26,652.06 

2013 

9,440.17 
9,440.17 

2013 
11,110.46 

123.23 
1,375.00 
1,603.20 

14,211.89 

2013 
3,000.00 

3,000.00 

2013 

254,027.18 

254,027.18 

2013 

87,247.56



1. Anticipos Varios 

Valores Menores 

Prestamo Quirografario 

l. Activos por Impuestos Corrientes 

Credito Tributario IVA Pagado Compras Bienes 

Credito Tributario IVA Pagado Compras Servicio 

Credito Tributario Retencion Vta Camaron 

L. Cuentas por Cobrar Largo Plazo 

AA. Obligaciones Bancarias y Financieras 

Bancos Locales 

1. Bancos Locales 

Banco Bolivariano 

CC. Cuentas y Documentos por Pagar 

Proveedores Locales 

1. Proveedores Locales 

Valores Menores 

DD. Impuestos Por Pagar 

Retenciones en la Fuente 

Impuesto a la Renta del Ejercicio 

Retenciones en la Fuente de IVA 

1. Retenciones en la Fuente 

Retencion Fuente Aplicables el 1% 

Retencion Fuente Aplicables el 2% 

Retencion Fuente por Pagar 

   

   

US$ 

US$ 

US$ 

US$ 

US$ 

US$ 

US$ 

US$ 

87,247.56 

2013 

87,161.40 

86.16 

87,247.56 

2013 
25,150.77 
4,380.13 

21,195.51 
50,726.41 

125,087.37 

125,087.37 

2013 

125,087.37 

125,087.37 

3,187.11 

3,187.11 

— 3187.41 
3,187.11 

1,304.68 

18,309.29 

983.28 

20,597.25 

2013 

11.75 

0.70 

1,292.23 

1,304.68



2. Retenciones en la Fuente de IVA 

Retención IVA por Pagar 

Retención IVA 30% Compras 

Retención IVA 70% Servicios 

Retención IVA 100% Honorarios, Alquiler 

FF. Gastos Acumulados por Pagar 

Beneficios Sociales a Empleados 

Obligaciones con Empleados 

Obligaciones con el IESS 

1. Beneficios Sociales a Empleados 

Décimo Tercer Sueldo 

Décimo Cuarto Sueldo 

Liquidaciones por Pagar 

15% Utilidad Trabajadores 

2. Obligaciones con Empleados 

Nomina por Pagar 

3. Obligaciones con el lESS 

Aportes al IESS 

JJ. Otros Pasivos Corrientes 

Cuentas por Pagar Socios 

Anticipo de Clientes 

JJ. Pasivo a Largo Plazo 

Prestamos con Financieras 

Prestamos de Accionistas 

Prestamos de Terceros 

1. Prestamos con Financieras 

Banco Bolivariano 
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2013 
198.71 
60.10 
30.45 

694.02 
983.28 

2013 
33,211.79 
1,314.13 
4,198.60 

38,724.52 

2013 
4,019.45 
9,502.68 
380.40 

19,309.26 
33,211.79 

2013 

1,314.13 

1,314.13 

2013 
4,198.60 
4,198.60 

2013 
339.89 

-2,820.12 
-2,480.23 

2013 
32,613.91 

159,550.00 
180,060.18 
372,224.09 

2013 
32,613.91 
32,613.91



2. Prestamos de Accionistas 

David Cordova Aguilar 

Ing. Nicolas Paladines Cordova 

3. Prestamos de Terceros 

David Cordova Aguilar 

KK. Pasivos Diferidos 

Jubilación Patronal 

Otros Beneficios no Corrientes     
US$ 

US$ 

2013 

6,925.00 

152,625.00 

159,550.00 

2013 

180,060.18 

180,060.18 

2013 

997.03 

— 3584.91 
81.94



SOLCAPITAL S. A. 

Santa Rosa, Marzo 30 del 2014 

Señores 

JUNTA DE ACCIONISTAS DE LA COMPAÑÍA 
SOLCAPITAL S.A. 
Presente.- 

En cumplimiento a lo señalado por la Superintendencia de Compañías en la Resolución No. 92-14- 

4-3-0013 publicada en el Registro Oficial No. 44 de Octubre 13 de 1992 informo los hechos más 

significativos durante el ejercicio económico 2013 

ENTORNO 

La empresa en el año 2013 tuvo ventas de $ 2,119,791.82 y entre gastos y costos la empresa pago 

el valor $ 1,991,063.41 trabajando con un promedio de 93,92% entre costo y gasto. 

CUMPLIMIENTO LEGAL 

Las resoluciones de la Junta General han sido acatadas por la administración en lo relacionado a la 

aprobación de los Estados Financieros del ejercicio del 2013, y presentado a la Superintendencia 

de Compañías. 

ASPECTOS FINANCIEROS 

En el ejercicio económico 2013 la compañía obtuvo una ganancia neta $ 91,595.90 disponibles 

para los accionistas de la empresa. 

     

  

Atentame 

RDOVA SANTILLAN 

GERENTE GENERAL


